[bookmark: _GoBack]С 1 июля 2025 г. изменится порядок использования торговых автоматов
23 октября 2023 г. Советом Министров Республики Беларусь и Национальным банком Республики Беларусь принято постановление № 712/19 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 6 июля 2011 г. № 924/16» (далее – постановление № 712/19).
[bookmark: _Hlk138833881]Постановлением № 712/19 предусматривается совершенствование порядка приема средств платежа с использованием торговых автоматов на территории Республики Беларусь.
Так, в частности, постановлением № 712/19 предусматривается, что:
[bookmark: _Hlk138425534]если субъект хозяйствования использует торговый автомат, обеспечивающий прием платежей только наличными денежными средствами, то в такой автомат должно быть установлено средство контроля налоговых органов или встроен кассовый суммирующий аппарат с установленным средством контроля налоговых органов (данное требование действует в настоящее время) либо в такой торговый автомат должна быть установлена программная касса (размещенная на устройстве пользователя) или он должен взаимодействовать с программной кассой, размещенной в центре обработки данных операторов программных кассовых систем;
если субъект хозяйствования использует торговый автомат, обеспечивающий прием платежей наличными денежными средствами и в безналичной форме, то в такой торговый автомат должен быть встроен кассовый суммирующий аппарат с установленным средством контроля налоговых органов либо в такой торговый автомат должна быть установлена программная касса (размещенная на устройстве пользователя) или он должен  взаимодействовать с программной кассой, размещенной в центре обработки данных операторов программных кассовых систем.
Кроме того, постановлением № 712/19 предусматривается возможность использования торговых автоматов при продаже товаров, подлежащих маркировке унифицированными контрольными знаками и (или) средствами идентификации, при условии соответствия кассовых суммирующих аппаратов с установленным средством контроля налоговых органов и программных касс требованиям, установленным пунктом 101 Положения, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 06.07.2011 № 924/16.
Постановление № 712/19 вступает в силу с 1 июля 2025 г., что позволит субъектам хозяйствования заблаговременно подготовиться к новым требованиям, обязанность по соблюдению которых предусматривается данным постановлением.
Пресс-центр инспекции МНС
Республики Беларусь
по Могилевской области